
 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

COPIA 

AREA N. 7 Cultura 

 

OGGETTO: 
Liquidazione nota contabile all'Associazione Complesso Bandistico "V. 
Bellini" - Natale 2023 

 

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE 
 

N. 35   del 22-03-2024 

 

Reg. Gen. N. 163   del 22-03-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di marzo, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile E.Q. 
 
Vista l’allegata proposta n. 35 del 21-03-2024, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento MARIANGELA TERRANA; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di liquidare l’allegata proposta a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL Responsabile E.Q. 

f.to   Guglielmo Lucio Maria Dinicolò 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

 

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

  



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

AREA N. 7 Cultura 
 

Preliminare n. 35 del 21-03-2024 
 

Oggetto: 
Liquidazione nota contabile all'Associazione Complesso Bandistico "V. 
Bellini" - Natale 2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che per il periodo natalizio, l’Amministrazione Comunale ha realizzato nel mese di 
dicembre 2023 un programma coordinato di eventi natalizi con presenza di pubblico e dislocati sul 
territorio, da condividere e co-progettare con le Associazioni locali, le attività produttive, le scuole e 
le altre istituzioni culturali a livello territoriale, con l’intento di custodire lo spirito del Natale 
infondendo messaggi di positività e  speranza a cittadini e ospiti, favorendo inoltre la vitalità 
socio-culturale ed economica, con beneficio per tutte le attività produttive e commerciali, oltre che 
dei cittadini; 
Premesso che in occasione delle festività natalizie sono stati programmati una pluralità di eventi 
realizzati da parte dell’Associazioni operanti nel settore; 
Vista la Determinazione n.70 del 20/12/2023 dell’area n.7 Cultura con la quale è stato riconosciuto 
un contributo, per il servizio di collaborazione prestato in occasione dei festeggiamenti 
dell’Immacolata Concezione, all’associazione Complesso Bandistico “V. Bellini” con sede a Grotte 
in Via Maroncelli - C.F. 02153150848; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 02/10/2023 con la quale è stato approvato il 
“Documento Unico di Programmazione” (DUP); 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 09/10/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025 ed i relativi allegati; 
Vista la Delibera di G.M. n.98 del 30/10/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e 
la relativa assegnazione ai responsabili dei settori degli obiettivi e delle risorse; 
Visto il decreto del Sindaco n.26/2023 del 28/12/2023, con il quale sono stati prorogati gli incarichi 
di Elevata Qualificazione, già conferiti con il decreto 11/2023; 
Vista la nota contabile n.1 del 26/01/2024 della suddetta associazione; 
Vista la dichiarazione di esenzione DURC e Tracciabilità dei flussi finanziari ricevuta con nota 
prot.1668/2024; 
Richiamato il comma 1 dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 il quale dispone che: “Se il bilancio di 
previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione 
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano 
i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;  
Richiamato il comma 2 dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 il quale dispone che: “Nel caso in cui il 
bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio 
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel 
corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della suddetta nota; 
Visto il D.Lgs. n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011”; 
Visto il paragrafo “8. Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 
n.118/201 che al sub 8.4 sancisce “La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle 
spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente.”; 
Considerato altresì il paragrafo 8.6 del citato allegato ove viene statuito che “Gli impegni assunti 
negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai limiti dei dodicesimi e 
comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei residui e 
reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione”; 
Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 
Richiamata la competenza di questo Ufficio ai sensi dell’art.184, D.L. 18/08/2000 n.267; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati 

PROPONE 
 

1) di liquidare all’Associazione Complesso Bandistico “V. Bellini” con sede a Grotte in Via 
Maroncelli - C.F./p.iva 02153150848, la somma complessiva di €800,00 (esente iva e 
ritenuta d’acconto ai sensi del D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii.); 

2) di dare atto che la superiore somma trova disponibilità al Capitolo 16052 – cod. di Bilancio 
n.04.06_1.04.01.02.999 – imp. n.869/2023;  



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

3) di accreditare la suddetta somma sul c.c. bancario intestato alla stessa e riportato in calce alla 
nota; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili 
alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal D.P.R. n.62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
adottato da questa Amministrazione; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente  
di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7 del 
T.U.E.L.; 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto dirigenziale ai sensi di legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   MARIANGELA TERRANA 

(Firmato elettronicamente) 

 

 

 


